
湖南亿科检测有限公司

建设项目竣工环境保护

验收监测报告表
（报批稿）

亿科环竣监字〔2017〕第 02号

项目名称：岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

建设单位： 岳阳市中医院

湖南亿科检测有限公司

二〇一七年五月



湖南亿科检测有限公司

报 告 编 号 ：亿科环竣监字〔2017〕第 02号

承 担 单 位 ：湖南亿科检测有限公司

总 经 理 ：夏建兵

项 目 负 责 人 ：夏建兵（15873065088）

报 告 编 写 ：钟 强

审 核 ：胥绪三（13973005412）

现 场 监 测 负责人: 李 浩

验收项目企业法人 ：向明波

验收项目联系人 ： 谢超（13907308812）
[...]
护局专函（《关于请求岳阳市中医院（湖南中医药大学附属岳阳医院）全



岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

湖南亿科检测有限公司
2

科医生培训基地项目建设重新审核的函》）申请并取得市局项目建设的批

复（见附件 3）。医院全科医生培训基地项目于 2016年 2月份开始建设，

2017年 1月份项目主体工程及配套环保设施基本建设完成并投入试运行。

受岳阳市中医院委托，湖南亿科监测有限公司于 2017年 3月 7日对该项

目进行了现场勘查并收集了相关资料，于 2017年 3月 9日～10日对该项目

环保设施进行了现场检测，监测期间运营负荷为 79.7％～82%，满足竣工

验收对环境保护竣工验收工况的要求。在此基础上编制了本验收监测报告

表。

本次验收监测及调查的范围包括：（1）医疗废水处理情况及生活污水

排放检测;（2）院界噪声排放检测；（3）医院污水站废气及食堂油烟检测（4）

固体废物处置情况调查；（5）医院环境管理检查。

通过本次验收监测和调查，全面了解该工程污染物的排放和管理情况，

为环境管理部门提供项目环保验收的技术依据。

2、验收监测依据

（1）《建设项目环境保护管理条例》，中华人民共和国国务院令第 253

号，1998年 11月 29日；

（2）《建设项目竣工环境保护验收管理办法》，国家环境保护总局令

第 13号，2001年 12月；

（3）《湖南省建设项目环境保护管理办法》，湖南省人民政府令第

215号，2007年 8月 28日；

（4）《关于建设项目环境管理监测工作有关问题的通知》，湖南省环

保局湘环发[2004]42号，2004年 6月；



岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

湖南亿科检测有限公司
3

（5）《关于加强建设项目竣工环境保护验收工作中污染事故防范环境

管理检查工作的通知》，中国环境监测总站验字[2005]188号，2005年；

（6 ）《岳阳市中医院整体搬迁工程建设项目环境影响报告表》，岳

阳市环境保护科学研究所，2005年 10月。

（7）中医院整体搬迁项目环评批复，岳阳市环境保护局，2005年 11

月 23日。

（8）《岳阳市中医院搬迁项目验收监测表》岳环监竣字[2009]第 40

号，岳阳市环境监测中心。

（9）岳阳市环境保护局《岳阳市中医院整体搬迁工程环境保护竣工验

收批复意见》（环验[2010]01）号（见附件 2）

（10）《关于岳阳市中医院（湖南中医药大学附属岳阳医院）全科医

生培训基地项目建设重新审核的批复》岳阳市环境保护局，2013.9.17

3、工程概况

3.1 工程基本情况

岳阳市中医院位于枫桥湖路北段，该次验收建设项目全科医生培训基地

建设项目建于医院北侧，该栋建筑地上六层、地下一层。其中一、二层为医

护人员、病人及其家属就餐食堂，三四楼为模拟病房、办公室，五楼为职工

宿舍，六楼为培训中心、会议室。 项目用地面积 3000㎡，总建筑面积 6010

㎡，项目总投资 2900万元，其中环保投资 138万元。项目地理位置图见图

3-1，项目概况见表 3-1。



岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

湖南亿科检测有限公司
4

N
项目所在地

图 3-1， 岳阳市中医院地理位置图



岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

湖南亿科检测有限公司
5

图 3-2 岳阳市中医院布局图及采样位点图

枫 桥 湖 路

※ 废气取样点 1 为有组织废气取样点， 2、3为无组织废气取样点

☆ 废水取样点 △噪声监测点位

※2

门诊大楼

仁信楼

污水站

※1

☆1

△1

△4

△2

△3

全科医生培训楼

※3



岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

湖南亿科检测有限公司
6

表 3-1 项目概况表

序号 类别 基本情况

1 建设项目名称 岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

2 建设地点 岳阳市枫桥湖路北段

3 建设性质 新建

4 工程建设规模

项目用地面积3000㎡，总建筑面积6010㎡，六层+地下室

5 人员总数 培训人员、医护人员、食堂工作人员工共约 53人

6 工程纳污水体情况
实行雨污分流，病区医疗废水排入污水处理站处理后排入城市污水管

网进入马壕污水处理厂

7 环保设施建设情况 油烟净化装置，废水管网， 污水处理站（利旧）固废收集装置

8 环评情况

2005 年 10 月委托岳阳市环境保护科学研究所完成《岳阳市中医

院整体搬迁工程建设项目环境影响报告表》；11月 23日取得岳阳市

环境保护局关于搬迁工程项目的环评批复；《关于岳阳市中医院（湖

南中医药大学附属岳阳医院）全科医生培训基地项目建设重新审核的

批复》岳阳市环境保护局，2013.9.17

9 工程投资 2900万元

10 环保设施总投资
138万元（含污水站

部分设备）
环保投资占总投资比例 4.7％

11 开工时间 2016年 2月 试营运时间 2017年 1月

12 年工作天数 365天 每天工作小时数 24小时，三班制

3.2主要建设内容、医疗设备介绍和生产工艺流程

3.2.1主要建设内容

（1） 项目占地面积

全科医生培训基地建设项目占地面积 3000㎡。其中总建筑面积 6200

㎡，含地下局部负一层，约 400平方米。



岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

湖南亿科检测有限公司
7

（2）建设规模

完善原项目全科医生培训基地的建设，主要为 50-60 培训人员住宿，

600-800人食堂就餐。

（3）主要建筑物

本建设项目为一栋地上六层及地下室一层建筑楼。

项目主要新建建筑物建设内容为

新建项目主要为：地下室为丁类仓库；一二楼为食堂；三、四楼为教

室、办公室（即模拟病房）；五楼为职工宿舍；六楼为培训室、会议室等。：

①食堂 ：位于一楼及二楼，主要供医护人员、病人及其家属就餐使用 。

②教学教室：位于三层及四层，主要为模拟病房，用于医生临床培训

教学使用。

③办公室：位于三楼及四楼，行政办公使用。

④职工宿舍：主五楼，为被培训人员的宿舍。

⑤培训、会议室：位于六楼，主要用于理论培训及会议召开。

⑥ 仓库：为丁类仓库，主要用于储存部分药材、药剂。

项目主要建筑内容及各参数指标如下表 3-2。

3.2.2 主要医疗设备表

工程主要医疗设备见表 3-3。(注：本项目为模拟病房，即医生临

床培训使用，故未配置新医疗设备较少，部分设备为门诊楼调用。

表 3-2 主要医疗设备一览表

序号 医疗仪器设备名称 单位 数量 使用部门

1 脑循环功能治疗仪 台 2

模拟病房2 TDP 治疗仪 台 2

3 PRWER-Q6000 型治疗仪 台 1

4 显微镜 台 1



岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

湖南亿科检测有限公司
8

工程主要能源动力消耗情况见表 3-3。

表 3-3 主要能源动力消耗详单

序号 类别 规格 单位 用量 来源

1 用电设备装设电容 380V/220V，50Hz 度/a 13.2 万 市政电网

2 自来水 / t/a 4500t 市政自来水管网

3.2.3 主要工艺流程简述

项目建成营运后，总体服务流程及产污环节见下图 3-3：

图 3-3 培训楼工作流程及产污环节示意图

3.3 主要污染源、污染物及其排放情况

3.3.1 废水及治理设施

本项目产生的废水主要为生活废水。其包括以下两部分

培训人员宿舍及办公室生活废水：主要为被培训人员（实习医生）在

5 病床及配套设施 套 若干

6 30XA022 中央空调及配套设施 套 1

办公室

废水W1、固废 S1

模

拟

病

房

生活废水

固废 S2

废水W2、固废 S3

培

训

楼

食

堂

宿

舍

配

套

设

施

其他设备

（中央空调等）
噪声 N1



岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

湖南亿科检测有限公司
9

生活中产生的生活废水。住宿人员为 50-60 人，废水产生量约为 12-14t/d,

根据季节有所浮动。主要污染物为：SS、COD、NH3-N、LAS。

食堂废水：食堂主要供医院医护人员、病人及家属就餐使用。经调查，

食堂就餐人数为 600-800人/d，废水产生量约为 90-100t/d。主要污染物为：

动植物油 SS 、COD、 NH3-N、 LAS 、BOD5 。

本项目无病床，故无医疗废水产生。

食堂废水经隔油池以后与宿舍及办公室生活废水一同排入医院现有

污水处理站处理后经市政污水管网排至马壕污水处理厂。

表 3-4 废水排放及其处理设施

新建项目做好雨污分流，产生的污水进入医院原有污水处理站处理。

医院污水处理站采用地埋式污水处理系统，主要处理工艺为“格栅+水解酸

化+接触氧化+接触消毒+沉淀”处理工艺，医院污水处理站设计处理规模为

400t/d，医院废水总产生量约 380t/d，原有污水站处理能力基本能满足现有

废水产生量。（其中本项目生活废水产生量为 110t/d,医院原项目污水产生

量约为 270t/d）。处理达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB 18466-2005）

中预处理标准后排入岳阳市马壕污水处理厂。废水处理工艺流程见图 3-4，

产污环节 主要污染因子 处置方式及设施 产生规律 外排方式

食堂废水
动植物油 SS 、COD、

NH3-N、 LAS 、BOD5

食堂废水经隔油

池处理后与其他

生活废水汇合经

化粪池预处理后

排入医院污水处

理站

间歇

经污水站处理后汇入市

政污水管网后进入岳阳

市马壕污水处理厂
生活废水 SS、COD、NH3-N、LAS



岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

湖南亿科检测有限公司
10

排放及其处理设施见表 3-4。

图 3-5项目污水管道走向图

格栅 调节池

ClO2发生器

排放进污水处理厂

生活污水+医疗废水（原有项目门诊楼、住院楼）

图 3-4 医院污水处理流程图

水解酸化+接触氧化

消 毒 池

排入洞庭湖

污泥浓缩池委托处置

城市污水管网马壕污水处理厂厂

全科医生培训楼

化粪池隔油池

仁信楼

污水处理站

新

建

污

水

管

道



岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

湖南亿科检测有限公司
11

3.3.2 废气及治理设施

本项目产生的废气主要来源于污水处理站运行过程中产生的氨气，污

水站区域停车场汽车制动产生颗粒物以及食堂产生的油烟。本项目不进行

集中供热，原有锅炉已经停用（停用证明文件见附件 12），现使用市政供

气及太阳能加热。项目现无锅炉废气的产生。

项目食堂灶台数量为 12个，共用一套油烟净化装置对饮食业油烟进行

净化。

3.3.3噪声及治理设施

本项目噪声主要来源于交通噪声以及医院内各公用工程设备运行时产

生的噪声，其中设备均位于专用的设备房内，经隔声减振等降噪处理后噪

声级降低 ，对医院病房和各科室影响不大。

其中项目工程设备对外界可能造成影响的主要噪声源为中央空调机

组。中央空调位于全科楼楼顶，距项目北面居民楼距离约为 25米。其主要

工艺参数如下：

厂家：开利 、 型号：30XA0282G 、功率：284KW

本项目中央空调开启季度为夏季，开启时间为早上 7点-下午 24点。

（中央空调运行制度见附件 12）

3.3.4 固体废物及处置情况

本建设建设内容为食堂、宿舍及模拟病房。即项目固体废物主要是生

活垃圾。项目培训中心及行政办公产生的垃圾、产生量约为 35.2t/a，由 环

卫部门负责清运安全处置。



岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

湖南亿科检测有限公司
12

本项目无医疗废物产生。

3.4环保设施投资情况

本工程总投资 2900万元，实际环保投资 138万元，环境治理措施能

够达到环保要求。实际环保投资占总投资比例为 4.7％。环保设施投资情况

分别见表 3-5。

表 3-5 建设项目环保投资一览表

序号 类别 设备或设施 投资（万元）

1 废气处理 食堂油烟处理器 23

2 废水处理 新建雨、污管网

化粪池、污水站设备更

新

50

3 固体废弃物 普透生活垃圾收集装置 20

4 噪声防治措施 噪声防治投入 10

5 绿化 院区绿化植物 15

6 其他 其他环保投资 20

合计 138万元

4、环评批复要求及落实情况

2013年 09月 17日岳阳市环保局对岳阳市中医院全科医生培训基地项

目建设进行重新审核并批复 。医院落实情况见表 4-1（批复文件见附件 3。

表 4-1 环评批复要求落实情况

序号 环评批复要求的基本内容 医院的落实情况

1

建设内容为消毒供应培训室、中药制剂

培训室、病人食堂、教室、药品仓库等

设施。

新建项目主要为：地下室为丁类仓

库；一二楼为食堂；三、四楼为教室、

办公室（即模拟病房）；五楼为职工

宿舍；六楼为培训室、会议室等。

2 医院病毒废水（包括设于门诊楼的行政 项目全院实行了雨污分流制，污水处



岳阳市中医院全科医生培训基地建设项目

湖南亿科检测有限公司
13

序号 环评批复要求的基本内容 医院的落实情况

生活污水）必须集中进行二级处理达标

后，排入城市下水道。环境影响报告表

提出合理调整污水处理场位置，应待医

院家属区位置确认后最终选定，并报我

局认可；食堂废水须经沉淀、隔油后排

入污水处理站一并处理。（环评批复要

求）；全院实行雨污分流。病人食堂及

中药制剂室废水进入医院污水处理系统

达到《医疗机构水污染物排放标准》（G

B18466-2005）表 2中排放标准后排放

（全科医生培训基地项目建设重审批复

要求）。

理设施与主体工程同步建设完成，项

目产生的生活污水、医疗废水由于产

均进入医院的污水处理站，采用地埋

式污水处理系统“预处理+水解酸化、

接触氧化+接触消毒”处理工艺处理，

达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB 18466-2005）中预处理标准后经

城市污水处理管网再排至马壕污水处

理厂。（现马壕污水处理厂已建成并

投入运行，医院污水处理站经枫桥湖

路段城市污水管网排至马壕污水处理

厂， 国家《医疗机构水污染物排放标